Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021000049

49

Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 680 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei Nº 8.112, de 1990,
RENATA MATTOS LADEIRA, matrícula Nº 205452, do cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-08, do órgão COMDIR/PRVPRE - Primeira Vice-Presidência, a
partir de 09/02/2021.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 942046, resolve:

Nº 681 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei Nº 8.112, de 1990,
EDUARDO ZENISSON DE OLIVEIRA ROSSITER CORREA, matrícula Nº 258560, do cargo, em
comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-10, do órgão
GABSEN/GSFCOL - Gabinete do Senador Fernando Collor, a partir de 09/02/2021.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 942047, resolve:

Nº 682 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei Nº 8.112, de 1990,
MARINHO DOS SANTOS ALVES PEREIRA, matrícula Nº 235079, do cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, do órgão GABLID/GLDMAI - Gabinete da
Liderança do Bloco da Maioria.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 942048, resolve:

Nº 683 - movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento Administrativo do
Senado Federal, HAMILTON CARLOS DE ABREU TORRES, matrícula Nº 163380, ocupante do
cargo, em comissão, de SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, do órgão GABLID/GLMDB -
Gabinete da Liderança do MDB, para ocupar o mesmo cargo no órgão GABLID/GLDMAI -
Gabinete da Liderança do Bloco da Maioria.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 498, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista a Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Prorrogar por seis meses, a contar de 10 de fevereiro de 2021, a designação do
Juiz de Direito FÁBIO FRANCISCO ESTEVES, do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios, para continuar atuando como Juiz Instrutor no Gabinete do Ministro Edson
Fa c h i n .

Min. LUIZ FUX

PORTARIA Nº 32, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no que consta do Processo Administrativo Eletrônico 13.512/2020, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com paridade, ao servidor JOSÉ
FRANCISCO TEIXEIRA LEITE, Técnico Judiciário - área Administrativa - Segurança Judiciária,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento
no art. 3º, incs. I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, assegurada pelo art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019, com as vantagens do art. 13, 14, §§ 5º e 6º, e 15, inc. VI, da Lei nº 11.416, de 15
de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016, e dos arts. 61,
inc. III, e 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o artigo 62 da Lei nº 8.112
de 1990, regulamentado pelo artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, observado
ainda o disposto no § 1º do artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Min. LUIZ FUX
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 49, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 35, II, da Lei nº 8.112, de 11 dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, DANILO CERQUEIRA RIBEIRO, Analista Judiciário, área
Judiciária, da função comissionada de Assistente III, nível FC-3, do Gabinete da Ministra
Cármen Lúcia.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 48, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei no 8.112/1990, e considerando o
disposto no Processo SEI/CNJ nº 00357/2021, resolve:

AUTORIZAR a cessão ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região, pelo prazo de
um ano, do servidor PAULO HENRIQUE BATISTA DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança
de Encarregado de Setor, código FC-4.

Min. LUIZ FUX

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 82, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de
8 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais,
da Secretaria de Tecnologia da Informação, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares:

I - Julio Valente da Costa Junior, Analista Judiciário, Apoio Especializado, Análise
de Sistemas, como 1º substituto

II - Alberto Araújo Cavalcante Neto, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, como 2º substituto; e

III - Rodrigo Carneiro Munhoz Coimbra, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, como 3º substituto.

Art. 2º Revogar o artigo 1º da Portaria TSE nº 42, de 18 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 22 subsequente, página 42.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 44, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 31.420/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 3 de março de 2022, a cessão da servidora MARIA
JULIANA VAZ FERREIRA BUENO ALMEIDA DE SOUZA, matrícula S057813, para continuar a
exercer o cargo em comissão de natureza especial de Assessor Técnico, código CNE-07, na
Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 48, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011 e no Processo STJ n. 033354/2020, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 16 de novembro de 2020, nos
termos do art. 33, IX, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa - Apoio de Serviços Diversos, do quadro de pessoal deste
Tribunal ocupado pelo servidor BENEDITO JOSÉ DA SILVA, em decorrência de seu
falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 50, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, com base no disposto no art. 21-C do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP n. 8
de 19 de abril de 2016, bem como o que consta no Pocesso STJ n. 1.523/2021, resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz Federal Arthur Pinheiro Chaves, do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Reynaldo
Soares da Fonseca, pelo período de 1 ano, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 51, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, com base no disposto no art. 21-C do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP n.
8 de 19 de abril de 2016, bem como o que consta no Processo STJ n. 1.622/2021,
resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz Federal Leão Aparecido Alves, do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete da Ministra Maria Isabel
Gallotti, pelo período de 1 ano, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 87, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro de 2020
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DIJEISON TIAGO RIOS NASCIMENTO, matrícula S058348, para
substituir o Coordenador de Gestão Documental, código CJ-2, da Secretaria de
Documentação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de EDSON ALVES LACERDA, matrícula S017366,
objeto da Portaria STJ/GDG n. 700 de 17 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União do dia 22 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.204, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o Processo nº 002068/21-00.08 do Sistema Eletrônico de Informações e,

Considerando o falecimento, em atividade, do servidor Osiris de Moura Melo,
ocorrido em 27 de janeiro de 2021, conforme Certidão de Óbito anexada aos autos
(2082139), resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 27 de janeiro de 2021, o Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, OSIRIS
DE MOURA MELO, matrícula 1016, da função comissionada de AJUDANTE, código ST M - FC -
01, da Seção de Transporte, da Coordenadoria de Patrimônio, Material e Serviços de Apoio,
da Diretoria de Administração.

Art. 2º DECLARAR a vacância, a contar de 27 de janeiro de 2021, do cargo de
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior
Tribunal Militar, em virtude do falecimento do servidor OSIRIS DE MOURA MELO, matrícula
1016, nos termos do artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/1990.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.205, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo 000047/21-00.15 do Sistema Eletrônico de
Informações, e

Considerando a transferência do Cap QAO Ricardo Dias Paz para a Reserva
Remunerada em 31 de janeiro de 2021, conforme Memorando SEAAD nº 2083284 e
Boletim da Justiça Militar nº 5 de 5 de fevereiro de 2021 (2083281), resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 31 de janeiro de 2021, o Cap QAO RICARDO
DIAS PAZ, matrícula 9439, da função comissionada de AJUDANTE, código STM-FC-01, da
Seção de Recursos Financeiros do Plano de Saúde, da Coordenadoria do Plano de
Saúde da Justiça Militar da União, da Diretoria de Gestão de Serviços de Saúde.

Art. 2º DESIGNAR o Cap QAO LUIZ SANTO SPRICIGO, matrícula 9447, para
exercer, em decorrência da dispensa de Ricardo Dias Paz, a função comissionada de
AJUDANTE, código STM-FC-01, na Diretoria de Gestão de Serviços de Saúde.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo